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Anotace:

Cílem této práce je navrhnout strukturu a řízení robota s pevnými a lanovými částmi.

Zvolena je rovinná struktura. Následuje určení počtu lan a jejich umístění na struktuře

robota. Dalším krokem je optimalizace mechanických parametrů. Jsou voleny dva

přístupy pro porovnání. Ve druhé části je nelineární model robota linearizován pomocí

metody Computed Torques a jsou navrženy dva odlišené regulátory pro řízení. Mimo

řízení pohybu je řízena také distribuce sil v lanech. Následně je implementován i model

poddajného lana. Je zahrnuto ovládání pouze lany, jakož i lany společně s pohony

v kloubech.

Abstract:

The aim of the thesis is to design and control a robot with rigid and cable elements. A

planar robot structure is chosen. The determination of the number of cable elements and

placing them on the structure of the robot follows. The next step is the optimization of

mechanical parameters. Two methods are chosen for comparison. In the second part, the

nonlinear model of the robot is linearized by the Computed Torques method and two

different regulators are used for control. In addition to the motion control, the force

distribution in cables is also controlled. Subsequently the model of the elastic cable is

implemented. The control by cables only is included as well as the control of cable forces

and torques in joints together.
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1 Úvod

V dnešním světě jsme svědky velké vlny automatizace v průmyslu. S tím souvisí

i velmi intenzivní výzkum v oblasti samotných robotů a manipulátorů. Zkoumají se nové

možné struktury mechanické stránky a jejich zlepšení je značné. Velice podstatné jsou

i dynamické vlastnosti daných struktur, které zaznamenaly zlepšení hlavně díky nasazení

nových materiálů a redukci hmotnosti. Posun v oblasti robotizace vpřed má oporu hlavně

ve strojírenství, kde jsou dosahovány stále větší přesnosti při výrobě součástí a pomocí

n-osým CNC centrům a moderním programům je možné vyrábět stále složitější

komponenty. V oblasti řízení robotů je nutné zmínit, že výpočetní výkon je mnohokrát

vyšší než například před dvaceti lety a umožnuje nasazení náročnějších algoritmů, které

dosahují vyšších přesností při řízení robotické struktury.

Obě oblasti jsou opředeny novými koncepty, které jsou dnes a denně zkoumány a

rozšiřovány. Robot, který je vnímám v průmyslu hlavně jako manipulátor, je nasazen

téměř ve všech jeho odvětvích. Je žádoucí zvyšovat produktivitu, přesnost, eliminovat

chybovost, eliminovat pro člověka nebezpečnou či náročnou práci apod. V hlavních

požadavcích je kladen důraz hlavně na rychlost a přesnost. Jsou to dva velmi významné

faktory, které ovšem stojí proti sobě. Pokud je tedy požadavek hýbat s koncovým

efektorem robota velmi přesně a rychle, jinak řečeno hýbat s robotem velkou rychlostí

jeho členů s důrazem na přesnou trajektorii, je nutné mít jednak robustní řízení, ale též

robustní strukturu, která je dostatečně tuhá.

Robustní řízení robota je otázka, kterou se dnes a denně zabývá spoustu světových

firem. V praxi je ale málokdy použito nástrojů pro nelineární řízení či využito jiných více

sofistikovaných metod. Důvodem je více aspektů. Hlavním z nich je složitost samotného

algoritmu a s tím související problematika implementace a náročnější požadavky na

výpočetní výkon. Neproblematičtější je ovšem zaručení stability algoritmu, která musí

být zaručena vždy. Proto jsou mezi současnými regulátory velmi často značně rozšířené

PID regulátory, které jsou velmi univerzální a ve své podstatě velmi jednoduché. Složky

PID mohou být použity všechny či pouze jen část, a tak je možné se také setkat s P, PI,

PD regulátory, kdy jsou jedna či dvě složky vynechané. Regulátory PID pracují

s linearizovaným modelem sériového robota. Teorie linearizace robota se v tomto

speciálním případě nazývá „Computed Torques“ a v této práci je popsána detailněji. Další

možností je např. postup s linearizací kolem pracovní polohy. Takto upravený systém je

lineární a je možné jej řídit algoritmem známým jako LQR. Pro nelineární model robota

je ale třeba využít algoritmu NQR, který systém linearizuje v každém bodě pracovního

prostoru.

Díky neustálému pokroku se otevírají nové a nové možnosti. Nejinak tomu je

i v této oblasti, a tak vznikají stále robustnější algoritmy pro řízení. Když se ale mluví

o řízení, je třeba dodat, jaký je jeho požadavek či cíl. Nejčastěji je snaha dosáhnout

například přesné trajektorie koncového funkčního bodu robota. Algoritmus řízení se pak
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snaží tuto trajektorii sledovat co nejpřesněji. Můžou být kladeny i další požadavky na

omezení síly vznikající v důsledku dynamiky při pohybu stroje či mechanismu a s tím

souvisí nepřekročení maximálního momentu v motoru apod.

Tato práce vznikla v návaznosti na několik důležitých projektů, z nichž vychází.

V prvním kroku byla zkoumána poddajná sériová struktura robota, kde nejvyšší

poddajnosti struktury spočívají právě v kloubech robota, které jsou osazeny motory.

V dalším kroku byla zkoumána bezvůlovost a tuhost paralelních robotů s pevnými členy

v [1]. Vznikly tak algoritmy řízení, které se snažily zajistit, aby se síly v jednotlivých

členech neměnily z tlakových na tahové a opačně. Protože paralelní struktura byla

tvořena pouze pevnými prvky, bylo možné uvažovat tlakové síly. Navázáním vznikla

práce [2], kde byly také uvažovány paralelní mechanismy, ale pevné prvky, které

mechanismus ovládaly, byly nahrazeny lany. Proto bylo třeba modifikovat algoritmus

řízení a uvažovat pouze tahové síly v lanech. Byly zkoumány vlastnosti lan a následně

byly vybrány vhodná lana pro laboratorní experiment sestavení paralelního mechanismu.

Dále byla řešena i otázka optimalizace mechanické struktury a vhodná volba cílové

funkce. Navázáním je pak práce [3], kde je uvažována opět paralelní struktura, která je

ovšem prostorová. Pro řízení takové struktury je třeba vhodně distribuovat síly do lan.

Struktura je ovšem redundantní, proto je třeba řešit otázku vyšetření parametrického

prostoru a vhodnou volbu parametrů v každém kroku řízení, které vhodně distribuují síly

do lan.

Vláknově ovládané mechanismy jsou na Odboru mechaniky a mechatroniky

zkoumány již delší dobu. Vzniklo i několik demonstrátorů pro ověření vlastností. Jde

například o sférické mechanismy HexaSphere [4] (viz Obr. 1) a QuadroSphere [5] (viz

Obr. 2), v rámci diplomové práce byl řešen i demonstrátor jednoduchého prostorového

Obr. 1 – Demonstrátor sférického mechanismu – HexaSphere [4]
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Obr. 2 – Demonstrátor sférického mechanismu – QuadroSphere [5]

mechanismu [3] (viz Obr. 3). V předkládané diplomové práci je řešena problematika

vláknového ovládání sériového ramene. Zadání práce bylo motivováno připravovaným

výzkumem této problematiky na školícím pracovišti.

Obr. 3 – Demonstrátor jednoduchého prostorového mechanismu [3]
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Robot bez lanových prvků musí být velmi robustní v konstrukci, aby bylo

dosaženo velké přesnosti. Nastávají dva protichůdné jevy. Pokud chceme zvýšit tuhost,

běžně tento požadavek zajistíme zlepšením mechanické struktury na úkor hmotnosti.

Ovšem vyšší hmotnost znamená zvýšení dynamických účinků. Generování vyšších

dynamických sil má při stejných zrychleních negativní důsledek na koncový end-efektor,

který ztrácí svoji přesnost. Požadavek vysoké tuhosti či opačně řečeno nízké poddajnosti

členů robota na sebe mohou převzít lanové prvky a značně tak snížit hmotnost samotného

robota při zachování stejné celkové tuhosti robota. Nebo naopak zvýšit tuhost při

zachování jeho parametrů. Demonstrace takové struktury je zobrazena na Obr. 4.

Legenda: src – řetěz sériové struktury robota, wp – obrobek, bf – základní rám,

cmd – motor k navíjení vlákna, c – vlákno, ee – end-efektor, cp – kladka lana, rd –

motor robota, volitelně: alds – senzor deformace členu, ajas – úhlové senzory

v kloubech

Obr. 4 – Základní koncept sériového robota s podpůrným lanovým mechanismem nad

jeho pracovním prostorem

Aby bylo možné mechanismus lany ovládat či zajistit stálé předpětí lan, musí být

doplnění struktury o lanové prvky redundantní. Řízení proto musí být rozšířeno o

algoritmy, které vychází z uvedených prací výše a řeší distribuci sil do jednotlivých lan.


[…]


trajektorií, kterou simulačně koncový bod robota opsal v rovině 𝑥𝑦 (viz Obr. 74). Pozn.

Uvedený graf odkazuje na Obr. 74, který byl uveden pro regulátor č. 1. Dané měřítko

grafu ovšem nedokáže zobrazit rozdíl, a proto zde není uveden jako další samostatný graf.

Obdobný výsledek platí pro volbu 𝐿 = 1 a 𝐿 = 0. Pro danou trajektorii jsou opět uvedeny

další čtyři grafy, které představují po řadě odchylku skutečné a požadované polohy

koncového bodu robota, průběh parametru 𝜆𝑆, průběh sil 𝑺 v regulátoru a průběh sil 𝑺

v dynamickém modelu. Tato čtveřice grafů je pak uvedena pro nastavení parametru 𝐿

jako 𝐿 = 1, kdy je robot ovládán pouze lany, a pro 𝐿 = 0, kdy je robot ovládán pouze

momenty (resp. motory v kloubech robota) a lana mají pouze úlohu předpnutí na

požadovanou hodnotu a tím udržet robota v žádané poloze (celkově tedy dalších osm

grafů, vždy dvě příslušné skupinky po čtyřech jako v předchozí podkapitole 7.4).

7.5.1 Trajektorie – S-křivka

Jak již bylo zmíněno, touto trajektorií je v rovině 𝑥𝑦 znázorněna spojnice dvou

bodů, které jsou voleny v 𝒚𝟎 a 𝒚1, a změna natočení ramena robota č. 3. S-křivka pak

zaručuje plynulý rozjezd a plynulý dojezd ve zvolených bodech. Pozn. Jestliže je tedy

požadavek na trajektorii obdélníka 𝐴𝐵𝐶𝐷, postupovalo by se čtyřmi dílčími úseky 𝐴𝐵,

𝐵𝐶, 𝐶𝐷 a 𝐷𝐴. Takto zvolený průjezd daným obdélníkem by odstranil nehladký průběh

časových derivací požadované trajektorie. Z grafů níže si lze všimnout, že odchylka

koncového bodu robota se pohybuje řádově 10−6, což je o jeden řád lepší výsledek než u

regulátoru č. 1. Díky hladké křivce jsou i průběhy sil 𝑺 v regulátoru a průběhy 𝑺

v dynamickém modelu téměř identické. Parametr 𝜆𝑆 se bez problémů drží ve středu

požadovaného intervalu. Pro příslušené výsledky viz Obr. 103 ÷ Obr. 110.
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Obr. 103 – Odchylka požadované a skutečné trajektorie – S-křivka; L=1

Obr. 104 – Průběh parametru λS; L=1
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Obr. 105 – Průběh sil S z regulátoru; L=1

Obr. 106 – Průběh sil S v dynamickém modelu; L=1
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Obr. 107 – Odchylka požadované a skutečné trajektorie – S-křivka; L=0

Obr. 108 – Průběh parametru λS; L=0
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Obr. 109 – Průběh sil S z regulátoru; L=0

Obr. 110 – Průběh sil S v dynamickém modelu; L=0
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8 Závěr
Diplomová práce je zaměřena na návrh rovinného sériového robota s vláknově

ovládanými rameny, přičemž lana jsou na struktuře umístěny paralelně na několika

členech, dále na optimalizaci mechanických parametrů a také na zvolení vhodné řídicí

strategie pro polohové řízení a pro řízení distribuce sil v ovládacích lanech. Zadání práce

bylo motivováno připravovaným výzkumem této problematiky na školícím pracovišti.

Jde o poměrně rozsáhlou problematiku, pro diplomovou práci z ní bylo stanoveno několik

cílů definovaných v kapitole 2. Přístup k optimalizaci parametrů byl zvolen pomocí dvou

různých metod, které se lišily strukturně tím, jestli se jednalo o lokální nebo globální

metodu. Testování a ověření chování modelu proběhlo simulačně v programu Matlab.

Cíle definované v kapitole 2 byly splněny, a to v následujících částech textu.

Kapitola 3 se zabývá současnými cíli a metodami řízení robotů. Je v ní pojednáno

o teorii flatness a jejím vztahu k modelu robota, čímž je dána linearizace nelineárního

modelu (Computed Torques). Dále jsou uvedeny dva regulátory, založené na lineární

strategii řízení, které byly následně použity. Pro rozšíření je uvedena další jiná možná

varianta řízení ve formě MPC. V druhé části kapitoly jsou pak definované cíle řízení

robotů.

Kapitola 4 se zabývá pozadím optimalizace mechanismů a jsou v ní popsány dvě

konkrétně zvolené metody. Jejich aplikace na zvolenou robotickou strukturu je v kapitole

6. Jsou voleny tři dílčí cílové funkce a je uvedeno jejich sestavení. Z výsledků

optimalizací je ověřena metodika volby daného postupu.

Model robota na úrovni kinematiky a dynamiky je řešen v kapitole 5. Jsou zvoleny

dvě volby nezávislých souřadnic. První je použita v části optimalizace a druhá je zahrnuta

v algoritmech řízení. Je zvolena konkrétní volba rovinného robota a určen počet lan. Dále

jsou sestaveny dynamické rovnice, které zahrnují i variantu pro kombinované řízení

robota (pouze lana nebo pouze motory v kloubech či kombinace).

V kapitole 7 je řešena otázka řízení robota. Byl přidán model poddajného lana a

nový model kladky. Dva regulátory byly implementovány do simulačního modelu. Pro

validaci byla změněna matice hmotnosti robota o 10 až 20 %. Takto byla ověřena

parametrická (změna matice hmotnosti) i strukturní odchylka (model poddajného lana).

Následně byly zvoleny tři trajektorie, kde byly testovány metody řízení.

Zadané úkoly práce byly zcela splněny a její výsledky jsou dobrým podkladem

pro navazující výzkum dané problematiky na školícím pracovišti.
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