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 Pan Jan Krivošej ve své diplomové práci řešil problematiku optimalizace a řízení

rovinných seriových robotů s pevnými a lanovými částmi. Práce byla zadána s ohledem na

jeden ze zamýšlených směrů výzkumu sériových robotů na školícím pracovišti. Zároveň téma

navazuje i na výzkum předchozí. Cílem této práce bylo navrhnout mechanickou strukturu a

řízení rovinného sériového robotu s doplňkovým ovládáním pomocí lan. Při optimalizaci

mechanických parametrů byly voleny dva přístupy pro porovnání. Ve druhé části práce je

nelineární model robotu řízen s použitím linearizace na základě modelu robotu pomocí dvou

odlišných regulátorů. Mimo řízení pohybu byla řízena také distribuce sil v lanech. Následně

byl testován vliv nejistot parametrů i modifikace struktury zohledněním poddajností lan. Je

zahrnuto testování ovládání pouze lany, jakož i lany společně s pohony v kloubech.

Kolega Krivošej ke své práci přistupoval od počátku velmi samostatně, zodpovědně a se

zájmem o věc. Provedl detailní rešerši metod řízení robotů s použitím jejich nelineárních

modelů. Seznámil se také s dosavadním rozsáhlým výzkumem problematiky vláknově

ovládaných robotů na školícím pracovišti. Vytvořil detailní a kvalitní dokumentaci své práce,

čímž dobře umožnil další navázání na ni. Ke své práci musel načerpat mnoho nových

vědomostí a vytvořil práci, která je cenným vkladem do výzkumu dané problematiky na

školícím pracovišti. Jak již bylo uvedeno, práce byla zadána s ohledem na jeden ze

zamýšlených směrů výzkumu sériových robotů na školícím pracovišti. Diplomant v tomto

směru výborně splnil očekávání s tím spojená.

Celkově konstatuji, že práce kolegy Bc. Jana Krivošeje svým rozsahem přesahuje

základní požadavky kladené na diplomovou práci v daném oboru a plně pokrývá stanovené

zadání. Práci proto plně doporučuji k obhajobě a jednoznačně navrhuji její hodnocení

známkou A (výborně).
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